
 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DEGLI ATTORI LAURA MORANTE, 
EDOARDO LEO, CARLO VERDONE, RICKY TOGNAZZI, MARCO RISI E NINETTO DAVOLI  PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLE SERATE DURANTE LA MANIFESTAZIONE EXTRA VILLAE (24 GIUGNO - 
30 LUGLIO 2024)  

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente l’istituzione 
del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’organizzazione 
del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato istituito il 
museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al dott. 
Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia speciale 
"Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 
2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2024-2026; 
 
VISTA la delibera n. 4 del 05/12/2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, con 
cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il decreto n. 7 del 09.01.2024 della Direzione Generale Musei, recante l’autorizzazione all’esercizio provvisorio 
del bilancio preventivo 2024 deliberato dal Consiglio di amministrazione dell’Istituto; 
 
VISTO che con il patrocinio e il sostegno della Direzione generale Cinema del Ministero della Cultura, è stata 
organizzata una rassegna cinematografica dal 23/06/2024 al 28/07/2024;  

CONDIVISA l'importanza di promuovere attività di promozione del cinema italiano all’interno dell’Istituto Villa 
Adriana Villa d’Este; 

VISTO che durante la rassegna cinematografica Extra Villae che si terrà dal 23/06/2024 al 28/07/2024 presso i tre siti 
afferenti l’Istituto Villa Adriana Villa d’Este saranno ospiti diversi ospiti tra attori e registi presso il Santuario di Ercole 
Vincitore e Villa d’Este come di seguito indicati:  

VA-VE|05/06/2024|DETERMINA 107



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

SANTUARIO ERCOLE VINCITORE |  
  
DOMENICA 23 GIUGNO  
Laura Morante 
MARTEDI’ 25 GIUGNO 
Carlo Verdone 
MERCOLEDI’ 26 GIUGNO 
Ricky Tognazzi 
GIOVEDI’ 27 GIUGNO 
Marco Risi 
SABATO 29 GIUGNO 
Edoardo Leo 
 
VILLA D’ESTE 20 LUGLIO 
Ninetto Davoli 
 
CONSIDERATO  

- che ai fini della partecipazione dei suddetti ospiti è necessario corrispondere un gettone di presenza; 
- Che l’importo totale complessivo è pari ad € 13.000,00 (tredicimilaeuro/00); 

VISTO  
- il quantum posto a base dell’affidamento;  
- il D.Lgs. 36/23; 
- l’art. 17, comma 2, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente…omissis….”; 
- che pertanto è intendimento dell’Ente procedere all’affidamento del servizio in via diretta, sulla base dei suesposti 
riferimenti normativi; 
 
RILEVATO 
- che trattasi di importo inferiore ad € 5.000,00 per ciascun attore non sussiste l’obbligo di ricorrere al MEPA; 
 
VISTO 
- l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del Progetto (RUP) 
per ogni singola procedura di affidamento; 
- che l’allegato I.2 del Nuovo Codice Appalti prevede, per l’appunto, che “Per ogni singola procedura di affidamento 
di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con atto formale del dirigente o di altro 
soggetto responsabile dell’unità organizzativa competente, nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione…omissis”, demandando a quest’ultimo non solo 
i compiti inerenti le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione ma anche i compiti inerenti la fase di 
affidamento; 
- che il medesimo allegato, all’art. 6 rubricato “Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture” 
definisce i requisiti specifici che ciascun RUP deve detenere ai fini della relativa nomina;  
- che il Dr. Andrea Bruciati dispone dei requisiti di cui sopra e può quindi ritenere propria la veste giuridica di 
Responsabile Unico del Progetto, come da dichiarazione agli atti dell’Istituto; 
- l’art. 6-bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale) e che non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate norme, come da dichiarazione rilasciata 
dal medesimo agli atti dell’Istituto; 



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

- altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/23 in tema di conflitto di interessi; 
 
RITENUTO OPPORTUNO  
- procedere all’affidamento nei termini su indicati quindi nei limiti delle attuali soglie di affidamento diretto; 
- che l’interscambio di comunicazioni e/o di file avverrà tramite le seguenti email per gli operatori economici: 
annacristofari@gmail.com per Laura Morante; 
rosa– esposito@hotmail.it oppure rosa.esp@gmail.com per Carlo Verdone; 
r.tognazzi@tiscali.it per Ricky Tognazzi; 
daniela@moviement.it per Edoardo Leo; 
studiobartoleschi@virgilio.it per Marco Risi; 
 va-ve@cultura.gov.it per la stazione appaltante. 
 
PRESO ATTO  
- che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 18  
- Che sono state espletate le verifiche di legge comprovanti il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dal Codice 
Appalti, come da fascicolazione agli atti dell’Istituto;  
- Che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, lo scrivente Direttore dell’Istituto ha preliminarmente verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 
 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 
 

DETERMINA 

          Per quanto sopra specificato, che qui si intende integralmente riportato: 

1. DI APPROVARE il programma di partecipazione degli attori alle serate della manifestazione cinematografica 
Extra Villae come illustrato in premessa; 

 
DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 la partecipazione alle serate dell’Extra 
Villae a:  
 

- Laura Morante Nata a Santa Fiora (Grosseto) il 21-08-1956 e Residente in via Nicolò Tartaglia, 5 - 00197    
Roma - C.F. MRNLRA56M61I187U -   P.Iva 10576830589 –   CIG: B1FA20EB87; 

- Carlo Verdone nato a Roma il 17/11/1950 e residente in Via Dandolo, 75 – 00153 Roma – C.F. 
VRDCRL50S17H501O –  P.I.  02742740588 –   CIG: B1FA27A4A9; 

 
- Riccardo Tognazzi nato a Milano il 01/05/1955 e residente in via della Pisana 1100   00163 Roma - C.F. 

TGNRCR55E01F205Z  -  P.Iva 10128260584 – CIG: B1FA2CE9F9; 

- Marco Risi nato a Milano il 4/6/1951 e residente in via Nizza 53  00198 Roma - C.F RSINMRC51H04F205A 
– P.Iva 03226660581 CIG: B1FA31CA57; 

 



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

          

               - Edoardo Leo Nato a Roma il 21/04/1972 e Residente in via Ambrogio Traversari, 9 - 00152 Roma C.F. 
LEODRD72D21H501D – P.I. 10764750583 -  CIG: B1FA390A11; 

VILLA D’ESTE 
 

- Giovanni Davoli nato a San Pietro a Maida (CZ) 11/10/1948 e residente in Viale Tito Labieno, 173 - 00174  
Roma – C.F. DVLGNN48R11I093S –  CIG: B1FA3FE4D9; 

 
2. DI STABILIRE che il RUP è il Dr. Andrea Bruciati; 

 
3. DI DARE atto che l’importo graverà sul capitolo di spesa 1.2.1.065/1.03.02.02005 Manifestazioni Culturali del 

bilancio del 2024 di questo Istituto. 
 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs. n. 33/2013 e si procede alla pubblicazione sul sito sul sito internet dello scrivente istituto 
https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudica-trici-e-degli-enti-aggiudicatori-
distintamente-per-ogni-procedura/; 

 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi. 
                                    
 

          Il Direttore 
                                (dott. Andrea Bruciati) 
 
  


		2024-06-05T07:47:07+0000
	ANDREA BRUCIATI




